

MALAVIYA MISSION SCHEME TEACHER'S TRAINING PROGRAMME





यूजीसी — मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण केंद्र (एमएमटीटीसी) महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा (महाराष्ट्र)

राष्ट्रीय शिक्षा नीति अभिविन्यास और संवेदनशीलता कार्यक्रम

ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम (प्लेटफार्म गूगल मीट)

जि:शुल्क पंजीकश्ण

[कार्यक्रम कोड - MMC-051-2025-JUN-A-05425]

(दिनांक: 16 जून 2025 से 23 जून 2025 समय: अपराह्न 02:45 बजे से सायं 06:00 बजे)

REGISTER NOW

विषय

- समग्र एवं बह्विषयक शिक्षा
- भारतीय ज्ञान प्रणाली और बहुभाषावाद
- शैक्षणिक नेतृत्व, शासन और प्रबंधन
- उच्च शिक्षा और समाज
- शोध और विकास
- कौशल विकास
- छात्र विविधता और समावेशी शिक्षा
- सूचना और संचार प्रौद्योगिकी
- संस्थान को स्वायत्तता और छात्रों को विकल्प
- पाठ्यक्रम, विकास, शिक्षाशास्त्र और मूल्यांकन

योग्यता मानदंड

- केंद्रीय, राज्य, मानित विश्वविद्यालयों, निजी विश्वविद्यालयों, राष्ट्रीय महत्व के संस्थानों, महाविद्यालयों और अन्य उच्च शिक्षा संस्थानों के संकाय सदस्य।
- विभिन्न व्यावसायिक परिषदों (एआईसीटीई, एनएमसी, बीसीआई, आईएनसी, पीसीआई, आईसीएआर आदि) के तहत एचईआई के संकाय सदस्य।
- उच्चिशक्षा संस्थानों में संविदात्मक, तदर्थ, अतिथि संकाय शिक्षक,
 शिक्षक और शोधार्थी।



संरक्षक

प्रो. कुमुद शर्मा माननीय कुलपति म.गा.अ.हि.वि.वि., वर्धा



कार्यक्रम निदेशक

प्रो. अवधेश कुमार अधिष्ठाता, साहित्य विद्यापीठ म.गा.अ.हि.वि.वि., वर्धा





पंजीकरण प्रक्रिया

चरण: 1 प्रतिभागी को इस लिंक पर स्वयं पंजीकृत करना होगा https://mmc.ugc.ac.in/Registration/Index

चरण: 2 <u>https://mmc.ugc.ac.in/login/index</u>, खोलें, प्रतिभागी के रूप में लॉगिन करें (प्राप्त लॉगिन आईडी व पासवर्ड के माध्यम से) और अपना प्रोफाइल पूर्ण करें।

चरण: 3 'Apply for NEP Theme Training' का चयन करें।

चरण : 4 केंद्र के रूप में महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा (महाराष्ट्र) का चयन करें। महीना (जून 2025) चुने, फिर प्रशिक्षण कार्यक्रम कोड MMC-051-2025-JUN-A-05425 चुने। (अनापित्त प्रमाणपत्र अपलोड करें, 'भागीदारी' पर क्लिक करें और ओके पर क्लिक करें)

आपका पंजीकरण पूर्ण हो गया।

संस्था प्रमुख / प्रधानाचार्य द्वारा अग्रेषित नामांकन प्रपत्र (कृपया देखें पृ.स –3)

आवेदन करने की अंतिम तिथि : 15 जून 2025

लाभ

यह शिक्षण प्रशिक्षण कार्यक्रम कैरियर उन्नित योजना (सीएएस) के तहत पदोन्नित के लिये मान्य है।

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय की स्थापना संसद द्वारा पारित अधिनियम संख्या 03/1997 के अंतर्गत वर्धा, महाराष्ट्र में एक केंद्रीय विश्वविद्यालय के रूप में की गई थी। यह एकमात्र केंद्रीय विश्वविद्यालय है जिसकी स्थापना मुख्य रूप से हिंदी भाषा और साहित्य के उत्थान एवं विकास के साथ—साथ भारतीय भाषाओं के उत्थान एवं विकास तथा ज्ञान की प्रासंगिक शाखाओं में ज्ञान—विज्ञान उपलब्ध कराने तथा हिंदी की कार्यात्मक क्षमता का विकास करने के उद्देश्य से की गई है।

संपर्क : कार्यक्रम निदेशक, यूजीसी – मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण केंद्र (एमएमटीटीसी), महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा 442001 (महाराष्ट्र)

संपर्क : 9926394707, ईमेल : mmttcmgahv@hindivishwa.ac.in









NEP ORIENTATION & SENSITIZATION PROGRAMME

Organized by

UGC - MALAVIYA MISSION TEACHER TRAINING CENTRE (MMTTC)
MAHATMA GANDHI ANTARRASHTRIYA HINDI VISHWAVIDYALAYA, WARDHA

Online Training Programme (Platform: Google Meet)

NO REGISTRATION FEE

[PROGRAM CODE: MMC-051-2025-JUN-A-05425]

[Date: 16 June 2025 – 23 June 2025 - Timing : 02:45 PM— 06:00 PM]

REGISTER NOW

THEMES OF THE PROGRAMME

- Holistic and Multidisciplinary Education
- Indian Knowledge Systems and Multilingualism
- Academic Leadership, Governance and Management
- Higher Education and Society
- Research and Development
- Skill Development
- Student Diversity and Inclusive Education
- Information and Communication Technology
- Autonomy to the institution and choice to the students
- Curriculum, development, pedagogy and assessment

WHO CAN APPLY?

Faculty members in Central, State, deemed to be Universities, Private Universities, Institutions of National Importance, Colleges and other HEIs. Faculty members from HEIs under various Professional Councils (AICTE, NMC, BCI, INC, PCI, ICAR etc.)

Contractual, Ad-hoc, Guest faculty Teachers, Tutors and Demonstrators in HEIs, wherever applicable. Research Scholars & Research Associates at the Ph.D. or Post-Doctoral level in HEIs.

REGISTRATION PROCESS:

<u>Step-1:</u> Participants should register themselves on this link: https://mmc.ugc.ac.in/Registration/Index

<u>Step-2:</u> Open https://mmc.ugc.ac.in/login/index, login as participant (through obtained user ID and Password) & complete your profile.

Step-3: Select 'Apply for NEP Theme Training'.

<u>Step-4:</u> Select as a Centre 'Mahatma Gandhi Anttarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha MH', then month (June 2025), then select Training Programme Code: <u>MMC-051-2025-JUN-A-05425</u> (then upload NOC, Click on 'Participate'; Click on 'Yes' and Click on 'ok')

Your registration will be completed.

Nomination Letter forwarded by the Head of the Institution/ Principal. (Page-3)

Last date for applying is—15 June, 2025

BENEFITS

This Faculty Devlopment Programme is valid for promotion under Career Advancement Scheme (CAS)

PROF. KUMUD SHARMA

HON'BLE VICE CHANCELLOR

MGAHV, WARDHA, MH



PROGRAMME COORDINATOR

PROF. AVADHESH KUMAR DIRECTOR, MMTTC MGAHV, WARDHA, MH





ABOUT THE MGAHV, WARDHA

Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya was established in Wardha, Maharashtra as a Central University under the Act No. 03 of 1997 passed by the Parliament. It is the only Central University which has been established primarily with the objective of upliftment and development of Hindi language and literature as well as upliftment and development of Indian languages and to provide knowledge and science in relevant branches of knowledge and to develop the functional capacity of Hindi.

Photo

NO OBJECTION CERTIFICATE

This is to certify that Prof./Dr./Mr./Msis	
working as (Regular/ Contractual/ Ad hoc/ Part-Time)	
Sul	oject
	,
College/Institute	
University	
He/ She is permitted to attend (Course) to be	
conducted by MMTTC-	
	mtothrough Online/Residential/Hybrid Mode.
The timings for the programme are fromAM/PM toAM/PM.	
i)	Our College/Institute/Organization is affiliated to
-,	
	under Section 2(f) & included under Section 12(B) of UGC Act 1956 vide letter No.
	Datedreceived from University Grants Commission (UGC), New Delhi.
	OR
	Our College does not come in the purview of the Section 12(B) of the UGC Act, but have been affiliated to the
	(University), for at least 3 years.
ii)	The Certificate stating that the teacher concerned has not attended any Faculty Induction Programme/ Refresher
	Course during the last one year. If he/she has attended any Faculty Induction Programme and Refresher Course
	during the last one year, then mention the dates from
	also mention the due dateof next promotion (only required for Refresh Course).
iii)	The application of the above named teacher is forwarded with recommendation that when selected, he/she will
	be relieved in time to participate in the above course.
I	Place: Signature
I	Date: (Head of Institution/Principal/HoD)
	(with Seal)